
鋳物の生産日本一を誇る「ものづくりのまち」高岡の美術館として、金属工芸をはじめとする様々な美術・工芸分
野の作品を収集・保存しています。前身である旧美術館は、1951年、高岡古城公園内に北陸初の公立美術館として
誕生し、1994年に現在地へ移転しました。様々な企画展を通して、美術館の70年をふりかえります。

今年で創立70周年を迎える「ものづくりのまち」の美術館
│ 高岡市美術館　〒933-0056  富山県高岡市中川1-1-30  TEL 0766-20-1177 │

※観覧料は企画展により異なります。公式HP （https://www.e-tam.info/）等でご確認下さい。
令和3年度美術館「企画展」共通観覧補助券を配布しています。詳しくは本誌4ページへ➡
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●2021年度社会保険協会費の納入のお知らせ
●口座振替納入のお願い
●「富山市ファミリーパーク」利用補助券・「バッティンクセンター」
　利用補助券のこ案内
●「美術館（企画展）」観覧補助券のこ案内
●「東京ディズニーリゾートコーポレートブログラム」利用補助のこ案内
●「黒部峡谷トロッコ電車」利用補助券のこ案内
●「山の家」宿泊利用補助券のこ案内
●「山の温泉」利用補助券のこ案内
●「ボウリング」利用補助券のご案内
●補助券共通申込様式
●「ゴルフ練習場」利用補助券のこ案内

「社会保険協会」からのお知らせ

●年金手続きの押印が原則廃止されました
●資格取得届の「報酬月額」について

「日本年金機構」からのお知らせ

●令和3年度の保険料率が決定しました
●協会けんぽの健康診断のこ案内

「協会けんぽ」からのお知らせ

C O N T E N T S

社会保険
とやま
S H A K A I  H O K E N  T O Y A M A



2 からのお知らせ
富山県社会保険協会

健康は 自分で作る 宝もの

TEL 076-433-3663  FAX 076-433-3664
https://www.shaho-toyama.or.jp/

一般財団法人 富山県社会保険協会
〒930-0805 富山市湊入船町3-30 KNB入船別館2F

お問い合わせ先

日頃は、社会保険協会の事業運営にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。
さて、当協会では、広報誌「社会保険とやま」の発行（年6回）や事業所の事務担当者を対象としたWeb
セミナーを開催し、社会保険制度の周知に努めております。
また、「健康で心豊かな生活」を目指して、被保険者並びにそのご家族の方々の健康づくり事業・施設等
利用補助事業などの福利厚生事業を実施しているところです。
毎年、この協会事業を推進していくために、事業主の皆さまに「賛助会費（任意）」をお願いしているとこ

ろですが、令和3年度分につきましても、特段のご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。
なお、協会費（年額）は、下記の負担割合で納入をお願いしております。
5月20日付で、送付いたします振込依頼書で納付いただきますよう重ねてお願いいたします。　
なお、口座振替をご利用の方は、5月27日（木）にご指定の口座から振り替えさせていただきますので、ご
確認ください。

令和3年度 
社会保険協会費の納入のお知らせ

令和3年度 
社会保険協会費の納入のお知らせ

事業主　各位 令和3年4月吉日
一般財団法人　富山県社会保険協会

会　長　　　塩　井　保　彦

9人以下
10～ 29人
30～ 49人
50～ 99人
100～199人
200～299人

被保険者数
2,500円
3,500円
4,600円
8,100円
11,200円
16,200円

年会費
300～399人
400～499人
500～749人
750～999人
1,000人以上

被保険者数
22,500円
35,000円
41,200円
58,700円
71,200円

年会費

協会費負担割合

（令和2年12月31日現在の被保険者数）

◎締切後に届いた「口座振替依頼書」は、令和4年度に反映されない場合がありますのでご注意ください。
◎令和3年度の会費につきましては、5月20日にお届けの振込用紙で納入をお願いいたします。

令和4年3月10日

年に1度の社会保険協会費は、便利で、確実な口座振替をご利用ください。

申込期限

「預金口座振替依頼書」の用紙は、令和3年5月20日に発送を予定しております。
口座振替をご希望の事業所様は、用紙が届き次第赤枠内に必要事項をご記入・押印のうえ、同封の
返信用封筒で郵送をお願いいたします。

申込方法

メリット① 金融機関に出向く必要がなくなります。 メリット② 口座振替にかかる手数料のご負担はありません。

社会保険協会費の口座振替による納入方法のお知らせ
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健康は 自分で作る 宝もの

令和3年度 バッティングセンター
 利用補助券のお知らせ

利用期間

バッティングが不得意でも、全然当たらなく
ても、爽快感は抜群です！
無心に運動することにより、ストレスを発散
することができますよ。

通年

一般

500円

会員入園料

200円

利用対象者 令和3年度協会費を納入していただける事業所の事業
主、被保険者及び被扶養者

★右記施設において、2,000円
以上のプリペイドカード1枚
に対して200円の補助をい
たしますので、窓口でご購入
ください。

申込方法 7ページ様式にて申込書を作成してください。
返信用封筒に切手（P7表参照）を貼付し、宛先をご記
入のうえ申込書と併せて当協会まで郵送してください。
当協会へ直接取りに来られる場合は、事前にFAXして
ください。

令和3年度 富山市ファミリーパーク
 補助券のご案内

利用期間

ファミリーパークにいる元気な動物たちに
会いに行きませんか。

通年（休園期間がありますのでご確認のうえご利用ください。）

利用対象者 令和3年度協会費を納入していただける事業所の事業主、被保険者、
被扶養者（高校生以上） ※中学生以下無料

申込方法
7ページ様式にて申込書を作成し
てください。
返信用封筒に切手（P7表参照）を貼
付し、宛先をご記入のうえ申込書と
併せて当協会まで郵送してください。
当協会へ直接取りに来られる場合
は、事前にFAXしてください。

※窓口に補助券を提出されると下
記代金で利用できます。

➡

1人1枚 NEW

1人1枚

スーパーバッティング ビッグエッグ

ベースボールハウスＭＶＰ山室店

ベースボールハウスＭＶＰ有沢店

ベースボールハウス スタジアム

新川ベースボールパークバッチコイ

TEL 076－434－5665

TEL 076－492－8888

TEL 076－493－4444

TEL 0766－25－3393

TEL 0765－52－3456

富山市本郷東部21番地

富山市山室37

富山市羽根68

高岡市佐野1305

黒部市三日市1278-2

施 設 名 電 話 番 号住 所

NEW
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TEL 076-433-3663  FAX 076-433-3664
https://www.shaho-toyama.or.jp/

一般財団法人 富山県社会保険協会
〒930-0805 富山市湊入船町3-30 KNB入船別館2F

お問い合わせ先

令和3年度美術館「企画展」共通観覧補助券のご案内
令和3年度協会費を納入していただける事業所の事業主、被保険者及び被扶養者
7ページ下様式で作成のうえお申込みください。
返信用封筒に切手（7ページ下表参照）を貼付し、宛先をご記入のうえ、
申込書を併せて当協会まで郵送してください。
当協会へ直接取りに来られる場合は、事前にFAX（076-433-3664）
してください。
※補助券を提示されると、下記の会員料金で観覧することができます。

利用対象者

申込方法
1人
1枚

※前売券には使用できません。 ※事業所上限枚数（7ページ下表参照）に応じて配布いたします。
※発行枚数に限りがあります。無くなり次第配布を終了しますのでご了承ください。

開催内容 期間 正規観覧料→会員観覧料

大
人

大
学
生

富山県美術館 富山市木場町3-20　TEL 076-431-2711

ポーラ美術館コレクション展 印象派からエコール・ド・パリ
第13回世界ポスタートリエンナーレトヤマ2021 
東山魁夷　唐招提寺御影堂障壁画展 
トライアローグ 横浜美術館・愛知県美術館・富山県美術館 20世紀西洋美術コレクション
絵本原画ニャー！ 猫が歩く絵本の世界
富山県美術館開館5周年記念 蜷川実花展

4/24～6/27
7/10～9/5
9/18～11/7

11/20～2022 1/16
2022 1/29～3/6
2022 3/19～5/15

1,400円→

1,100円→

1,500円→

900円→

900円→

900円
550円
900円
400円
400円

1,000円→

550円→

1,000円→

450円→

450円→

500円
120円
500円
50円
50円

＊下記企画展に限り開催期間中は補助券
を利用することができます。

大
人

大
学
生

小村雪岱スタイル　江戸の粋から東京モダンへ

つながる琳派スピリット　神坂雪佳

昭和水墨画壇の鬼才　生誕120年　篁牛人展
「画壇の三筆」熊谷守一・高村光太郎・中川一政の世界展   
ひらけ墨画ワールド　子どもたちとともに　尾長良範　筆あとから

4/27～6/13

6/22～8/1

8/11～9/26
10/8～11/28
2022 1/14～3/6

開催内容 期間 正規観覧料→会員観覧料
富山県水墨美術館 富山市五福777　TEL 076-431-3719

900円→

1,300円→

1,200円→

1,200円→

1,200円→

500円→

土・日・祝

平日

400円
700円
700円
700円
700円
100円

450円→

1,000円→

1,000円→

1,000円→

250円→

50円

400円

400円
400円
0円

ミュゼふくおかカメラ館 高岡市福岡町福岡新559　TEL 0766-64-0550

大
人

高
校
生・大
学
生

高崎勉写真展「いま君はどこにいるの」
岩合光昭写真展「ねこづくし」
岩橋崇至写真展「わが心の山」
ハービー・山口×鳥飼祥恵写真展「パラアスリートの肖像」
ニッコール写真展
粕谷千春写真展／ワンダーフォト写真展

5/15～7/11
7/17～9/12
9/18～11/7
11/13～1/10

2022 1/15～2/27
2022 3/5～4/17

開催内容 期間 正規観覧料→会員観覧料
500円→

800円→

800円→

500円→

300円→

300円→

200円
400円
400円
200円
0円
0円

300円→

400円→

400円→

300円→

200円→

200円→

0円
100円
100円
0円
0円
0円

大
人

大
学
生

開催内容 期間 正規観覧料→会員観覧料
富山市ガラス美術館 富山市西町5-1　TEL 076-461-3100

高橋禎彦（たかはしよしひこ） playtime
サントリー美術館特別協力 ガラスに挑むー素材へのまなざし
富山ガラス大賞展2021
富山ガラス造形研究所創立30周年記念展 未来へのかたち
カースティ・レイ（仮称）
1＆2 共通観覧券

1
2
3
4
5

3/6～6/22
4/10～6/22
7/10～10/3

10/23～2022 1/23
2022 3/11～6/26
【1＆2】4/10～6/22

800円→

800円→

1,200円→

1,000円→

1,200円→

1,400円→

300円
300円
700円
500円
700円
900円

600円→

600円→

1,000円→

800円→

1,000円→

1,200円→

200円
200円
500円
300円
500円
700円

〈一般〉 500円→
〈一般〉 800円→
〈一般〉 500円→
〈一般〉 1,200円→

100円
340円
100円
600円

〈高・大学生〉 300円→
〈大学生〉 500円→

〈高・大学生〉 300円→
〈高・大学生〉 600円→
〈小・中学生〉 300円→

0円
100円
0円

180円
0円

高岡市美術館 高岡市中川1-1-30　TEL 0766-20-1177
開催内容 期間 正規観覧料→会員観覧料

4/9～5/5
5/21～6/6
7/16～8/29

9/10～10/24

高岡市美術館創立70周年記念 「笑（ゑ）まふ ～ほっこりコレクション～」
日本工芸会富山支部創立60周年記念 日本伝統工芸富山展
高岡市美術館創立70周年記念 70年のキセキ 人生に寄り添うコレクション
令和3年度国立美術館巡回展 国立西洋美術館コレクションによる
高岡で考える西洋美術ー〈ここ〉と〈遠く〉が触れるとき

未　定 未　定
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令和3年度東京ディズニーリゾート
「コーポレートプログラム利用券」配布のご案内

令和3年6月1日～令和4年3月31日
（但し、受付・配布は5月21日より開始します。）

利用期間

1,000円補助（1人1年度1回のみ）補助金額

令和3年度協会費を納入していただける事業所様の事業主、
被保険者及び被扶養配偶者のみ。（お子さまは対象外です）

対 象 者

東京ディズニーランド、東京ディズニーシー、ディズニーホ
テル ※但し、入場制限中のパークではご利用できません。

場　　所

FAXでお申込みの場合は、利用券を当協会に取りに来て
いただきます。
郵送をご希望の場合は、宛名を記入した返信用封筒に84
円切手を貼付のうえ申込書を送付してください。

●本券を譲渡することはできません。
※利用券に書かれた番号と利用者さまのお名前は、当会で管理させていただきます。
※枚数に限りがあります。無くなり次第配布を終了しますので、ご了承ください。

申込方法

利用方法

申込様式

事業所名

事業所所在地

電話番号

協会番号

担当者名

利用年月日

健康保険証番号

 年 月 日

（例1－3373）

〒 －

利用者氏名 年齢

才

才

才

東京ディズニーリゾート利用券申込書

パークチケット&ディズニーホテル宿泊費に
利用できる1,000円の補助券を発行します。 

「東京ディズニーリゾート・オンライン予約・購入サイト」で
購入できます。
●利用券の中面を開くと、オンライン購入時に必要なコー
ドが記載されています。
●詳しくは、利用券に添付する「コーポレートプログラム利
用者専用サイト」又は「東京ディズニーオフィシャルサイ
ト」をご確認ください。
●ディズニーホテルにご宿泊の方は、宿泊翌日のチケット
に限りホテルで購入することができます。
なお、チケットの購入に制限がありますので、各ホテルに
お問い合わせください。
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※「宿泊利用補助券」の申し込みは、各施設への宿泊のご予約をされた後にお願いします。後日、利用日を明記した「宿泊利用
補助券」を送付しますので、ご利用施設へ提出願います。

※ 天候等の都合で日の変更をされた場合は、補助券に記載してある日付を訂正してお使いください。
※ 直接当協会へ取りに来られる場合は、事前にFAXしてください。（FAX 076-433-3664）

令和3年度 山の家 宿泊利用補助券のご案内
利用施設名
予約年月日
事 業 所 名
協 会 番 号

事業所所在地

利用者氏名

合計　　　枚

健康保険証番号

　　 年 月 日

〒　　　-　
TEL FAX

山の家 利用補助券申込書

（例）1-3773

「山の家」の宿泊利用料金1,000円／1人を
補助いたします。（1人1年度1回限り）

雷鳥荘
一の越山荘
太郎平小屋
薬師沢小屋
高天原山荘
スゴ乗越小屋
剣山荘
立山室堂山荘
ロッジくろよん
みくりが池温泉

（076）463-1664
（090）1632-4629
（080）1951-3030
（080）1951-3030
（080）1951-3030
（080）1951-3030
（090）2372-5799
（076）463-1228
（076）463-6350
（076）463-1441

❶
❷
❸
❹
❺
❻
❼
❽
❾
10

6月1日～11月24日
6月1日～10月16日
6月1日～10月24日
7月1日～10月10日
7月5日 ～ 9月30日
7月10日～9月25日
7月15日～10月10日
6月1日～11月24日
6月1日～11月10日
6月1日～11月24日

山の家 補助券利用期間

申込様式

令和3年度協会費を納入していただける事業
所の事業主、被保険者、被扶養者
左記様式にて申込書を作成のうえ、返信用封
筒に84円切手（21枚以上は94円切手）を貼
付し、申込書を併せて当協会まで郵送してく
ださい。

利用対象者

申込方法

令和3年度 山の温泉 補助券のご案内

令和3年度協会費を納入していただ
ける事業所の事業主、被保険者、被
扶養者（中学生以上）
7ページ様式にて申込書を作成のう
え、返信用封筒に84円切手（30枚以
上は94円切手）を貼付し、申込書と
併せて当協会まで郵送してください。

利用対象者

申込方法

登山やハイキングのあとに入るお風呂は、格別です!
補助券を提示されると、下記の会員料金でご利用できます。

補助券利用期間施設名

みくりが池温泉

立山国際ホテル

雷鳥荘

6月1日～11月24日
9時～16時（6月休業有）

6月1日～令和4年3月31日 11時～16時

6月1日～11月24日 11時～16時
会員料金

大人 800円 → 300円

大人 700円 → 200円

大人 720円 → 220円

5月～11月
令和3年度協会費を納入していただける事業主、被保険者、被扶養者（中学生以上）
黒部峡谷鉄道・営業センター（TEL0765-62-1011）へ直接予約されるか、インターネットのチケット予約サ
イトよりお申し込みください。（予約後振込用紙が送付されてきますが、正規料金をお振込みください。）
※補助券を黒部峡谷鉄道窓口に提出されると、1,000円返金されます。
●予約後、下記申込様式にて申込書を作成のうえ、返信用封筒（84円切手貼付）を同封して利用日の1週間
前までに当協会へ送付してください。申し込み書が届き次第、補助券をお送りいたします。

●天候等の都合で、やむを得ず利用日の変更をされる方は、補助券の利用日を訂正してお使いください。

1,000円／1人（大人のみ）を補助いたします。
欅平まで往復 3,960円→2,960円

黒部峡谷トロッコ電車宇奈月～欅平まで
利用補助券のご案内令和3年度

利用期間
利用対象者
申込方法

申込様式
事業所名
協会番号

事業所住所・電話番号

健康保険証番号

予約年月日

担当者名
〒　　  － TEL（　　　 ）　　－

FAX（　　　 ）　　－

（例）1-3373

月　　　   日 （　　）　　　 利用者人数　　　　　　人

利用者名

日本一深いV字峡谷の魅力を
トロッコに乗って満喫してみませんか。
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令和3年度

ボウリング補助券のご案内

補助券共通申込様式

（例）1-3773

事業所名 事業所所在地

TEL FAX

〒

協会番号

担当者名 枚

上記事業所上限枚数の切手料金をご参照ください。
複数の補助券をお申し込みの場合は、上記合算枚数の切手料金をご参照ください。切手料金について

各補助券共通事業所規模上限枚数（被保険者数）
東京ディズニーリゾート「コーポレートプログラム利用券」
黒部峡谷トロッコ電車、山の家補助券上限枚数

（補助券それぞれの枚数です）

本券1枚で
5名まで
使えます2ゲーム以上のご利用で1ゲーム無料

利用対象者

利用期間

対象施設

申込方法

通年
令和3年度 協会費を納入していただける事業所の事業主、従業員及
びご家族とその同伴者
●立山グランドボウル （富山市）
●富山地鉄ゴールデンボウル （富山市）
●ノースランドボウル黒部 （黒部市）
●高岡スカイボウル （氷見市）
なお、本券でのご予約、大会、コンペには
使用できませんので、ご了承ください。
下記様式にて申込書を作成してください。
返信用封筒に切手（下表参照）を貼付し、宛先をご記入のうえ申込書
と併せて当協会まで郵送してください。直接当協会へ取りに来られ
る場合は、事前にFAX（076-433-3664）してください。

補助券の
種類

★4月28日まで配布をご希望の方は、FAXのみでの受付となり当協会へ取りに来ていただくことになりますので
　ご注意ください。

合算枚数が300枚以上になる場合は、角2サイズ（A4）の返信封筒をお送りください。

「美術館」 （　　　　　枚）　「ボウリング」 （　　　　　枚）　「ゴルフ練習場」 （　　　　　枚）
「下呂・ぎふ長良川温泉宿泊」 （　　　　　枚）　「山の温泉」 （　　　　　枚）
「ファミリーパーク」 （　　　　　枚）　「バッティングセンター」 （　　　　　枚）

合計

協会番号は、協会からの封筒宛名下に記載してあります。

84円
84円
94円
94円
94円
140円
140円
210円
250円

事業所規模 上限枚数 切手料金 事業所規模 上限枚数 切手料金
1～9人

10～29人
30～49人
50～99人

100～199人
200～299人
300～399人
400～499人
500～749人

10枚
20枚
30枚
40枚
50枚
80枚
100枚
150枚
200枚

事業所規模 上限枚数
1～29人
30～99人

100～299人
300～499人
500～699人
700～829人
830～1,499人
1,500～3,499人
3,500人以上

3枚
8枚
16枚
24枚
30枚
36枚
44枚
52枚
60枚

250円
250円

750人以上
1,000人以上

250枚
300枚

140円
210円
250円
390円
600円

※合算枚数 切手料金
110～120枚
121～180枚
181～320枚
321～660枚
661～1,360枚

東京ディズニーリゾート･コーポレートプログラム利用券、
黒部峡谷トロッコ電車、山の家宿泊の補助券は、
別の様式でお申し込みください。

TEL 076-433-3663  FAX 076-433-3664
https://www.shaho-toyama.or.jp/

一般財団法人 富山県社会保険協会
〒930-0805 富山市湊入船町3-30 KNB入船別館2F

お問い合わせ先
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年金は 世代と世代の 支えあい

からのお知らせ
日本年金機構

年金手続きの押印が
原則廃止されました

被扶養者における国内居住要件の
追加について

健康保険法等の一部改正（令和2年4月1日施行）に伴い、
健康保険の被保険者に扶養されている方の要件について、
「国内居住」の要件が追加されています。（住民票が日本国
内にある方は、原則として「国内居住」要件を満たしますが、
日本国籍を有しない方で医療を受けることを目的として滞
在する方等は認定の対象外となります。）
なお、日本国内に住民票がない場合も、外国に一時的に
留学をする学生や外国に赴任する被保険者に同行する家
族等については、日本国内に生活の基盤があると認められ
るものとして特例的に被扶養者となることができます。当
該対象者については、事業主様から健康保険被扶養者（異
動）届に例外に該当することを証する書類等を添付した上
で届け出が必要となります。

●国民年金保険料口座振替納付（変更）申出書
●国民年金保険料口座振替辞退申出書
●委任状（年金分割の合意書請求用）
●公的年金等の受給者の扶養親族等申告書
●健康保険・厚生年金保険　保険料口座振替納付（変更）申出書
●船員保険・厚生年金保険　保険料口座振替納付（変更）申出書
●健康保険・船員保険・厚生年金保険　保険料口座振替納付（変更）申出書（ゆうちょ銀行用）
●健康保険・厚生年金保険　保険料預金口座振替辞退（取消）通知書
●船員保険・厚生年金保険　保険料預金口座振替辞退（取消）通知書
●健康保険・船員保険・厚生年金保険　保険料預金口座振替辞退（取消）通知書（ゆうちょ銀行用）

引き続き押印が必要な届書は次のとおりです。（※）

年金手続きの申請・届出様式の押印が原則廃止さ
れました。（金融機関へのお届け印、実印による手続
きが必要なもの等（※）については、引き続き押印が
必要となります。）押印欄のある旧様式は、引き続き
使用いただけます。また、旧様式により提出される場
合も、押印は必要ありません。
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検索日本年金機構
https://www.nenkin.go.jp/

日本年金機構ホームページ

資格所得届の
「報酬月額」について

入社に伴う「健康保険・厚生年金保険被保険者資格取得届」は、実際に給与を支給する前に届出いただくこ
ととなるため、「報酬月額」欄には見込み額を記入します。この報酬には賃金、給料、手当などの名称を問わず、
被保険者が労働の対価として受けるすべてのものを含めます。
　したがって、基本給のほか、定期的な諸手当（通勤手当、住居手当等）、現物支給（食事、住宅等）を含めた

金額が、「報酬月額」となります。残業手当についても、被保険者が資格取得年月日以降に支給される金額を
見込んで、計上していただくようお願いします。

退職後継続再雇用された場合の
届出と添付書類

60歳以上の被保険者が退職後に１日も空くことなく同じ事業所に再雇用された
場合は、「被保険者資格喪失届」と「被保険者資格取得届」を同時に届出することによ
り、再雇用された月から再雇用後の報酬で標準報酬月額を決定します。
届出される際は、添付書類として「就業規則、退職辞令の写し等の退職したことが

わかる書類及び再雇用されたことがわかる雇用契約書」または「事業主の証明」が
必要になります。
事業主の証明は、特に様式は指定しませんが、退職された日、再雇用された日が
記載されているものが必要となります。

令和3年4月から外国人脱退一時金の
支給対象期間の上限が見直されました

厚生年金保険または国民年金に6か月以上加入している短期在留の
外国人の方が、日本から出国するときは脱退一時金を請求することが
できます。
※一定の要件を満たした場合で、日本の年金給付を受けることができ
ない方に限られます。
今般、脱退一時金にかかる法律改正が行われ、令和3年4月より、支

給金額の対象となる年金加入期間の上限が3年（36月）から5年（60
月）に引き上げられました。

詳しくは、日本年金機構ホームページをご覧ください。



10

健康は 自分で作る 宝もの

からのお知らせ

全国健康保険協会
協会けんぽ

お問い合わせは

インセンティブ制度
皆様の取り組みも保険料率に影響! 令和元年度実績の集計結果が出ました

13位
●お薬が処方される場合は、医師や薬剤
師に「ジェネリック医薬品」の希望を伝
え、積極的にご利用ください

加入者様
⑤ ジェネリック医薬品

の使用割合

●必ず医療機関に受診しましょう
健診結果が要治療（再検査）の方④

受診勧奨を受けた
要治療者の
医療機関受診率

●受診勧奨を受けた方へ早期受診をお
勧めください

事業主様

●保健師等と相談しながら、最後まで継
続しましょう

特定保健指導を受けている方

③ 特定保健指導
対象者の減少率

●日頃から運動などを心掛け、健康を維
持しましょう

加入者様

② 特定保健指導の
実施率

●協会けんぽの特定保健指導を活用し
ましょう

健診結果で「生活改善が必要」とされた方

●勤務シフトや場所の配慮など
特定保健指導対象者の方が受けやすい職場環境の整備に、
ご協力をお願いします。

事業主様

① 特定健診等の
実施率

●協会けんぽの「生活習慣病予防健診」
をご利用ください
※協会けんぽの健診以外（事業者健診）を実施の場合は、
健診結果データを協会けんぽへご提出ください。

事業主様

●協会けんぽの健診を毎年必ず受診し
ましょう

加入者様

令和3年度の保険料率が決定しました!

令和3年度

1.80%
9.59%

令和2年度

1.79%

9.59%健康保険料率（据え置き）

介護保険料率（引上げ）

➡
➡

次ページの健診をぜひご利用ください

ご協力いただきたいこと

40歳から64歳までの方（介護保険第2号被保険者）は、健康保険料率に全国一律の介護保険料率が加わります。

1位

46位

5位

3位

協会けんぽの加入者及び事業主の皆様の取組が保険料率に反映される「インセンティブ制度」が導入され
ています。5つの評価指標で協会けんぽ全支部（47支部）を順位付けし、上位23支部の保険料率を引き下
げる制度です。

インセンティブ制度の報奨金により保険料率が
0.056%引下げられ、令和3年度の保険料率は前年
度から「据え置き」となりました。
令和3年度の取組結果は、令和5年度保険料率に反
映されます。引き続きご協力をお願いします。総合順位（47支部中） 2位

令和3年3月分（4月納付分）から変更となります

協会けんぽ富山支部 企画総務グループ【☎076-431-6156】まで
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協会けんぽの健康診断のご案内

被保険者（ご本人）【生活習慣病予防健診】
種類

一般健診

検査の内容

診察等、身体計測、血圧測定
尿検査、血液検査、心電図検査
胸部レントゲン検査（肺がん健診）
胃部レントゲン検査（胃がん健診）
便潜血反応検査（大腸がん健診）

35歳～74歳の
被保険者
（ご本人）7,169円

自己負担額上限 対象者

◆その他、付加健診、乳がん検診、子宮頸がん検診、肝炎ウイルス検査もあります（別途負担要 年齢条件有）

健
診
の
流
れ

健診機関から
届いた案内に
沿って受診

健診機関に
受診日を予約
「生活習慣病予防健診対象者
一覧」を3月下旬頃に事業所
あてに送付しております

健診機関から
健診結果が
到着

健診結果に
応じて
特定保健指導
を利用

被扶養者（ご家族）【特定健康診査】

ご家族の健診に関する詳細は協
会けんぽホームページをご確認
ください。

◆特定健康診査に加えて、各市町村が実施するがん検
診の受診もおすすめします。

ご家族の健康は、従業員の皆様の日常
生活や御社の生産性にも大きな影響を
及ぼすものです!

◆ご家族の健診に対する費用補助を行います!
富山県内の健診機関なら、ご本人負担が
無料 ～ 1,850円で受診いただけます

お問い合わせは 協会けんぽ富山支部 保健グループ【☎076-431-5273】まで

受診促進用
フォーマット

▼

➡

HPに掲載しているご家族への受診促
進用フォーマットをご活用いただき、
事業主様より受診をお勧めください!

H29年度
25.2%

H29年度
71.9%

H30年度
25.7%

H30年度
73.7%

R1年度
27.4%

R1年度
76.4%

被扶養者（ご家族）

被保険者（ご本人）

健診受診率の推移（富山支部）

申し込みも簡単費用も割安充実の検査内容

生活習慣病予防健診なら定期健診と
まとめて、がん検診も受診できます!

生活習慣病予防
健診実施機関一覧

▼

2人に1人が“がん”になる時代
がんは早期発見、早期治療が
大切です!

国立がん研究センター情報サービス「がん登録・統計」2017より

生涯でがんになる確率

65.5% 50.2%
男性 女性

被扶養者（ご家族）の検診受診率は
こんなに低いんです!
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職場で回覧して 社会保険の知識を広めましょう

と
じ
て
保
管
し
ま
し
ょ
う

日本年金機構からのお知らせ

大沢野行政サービスセンター
大山地域市民センター
八尾コミュニティセンター
婦中行政サービスセンター

 5月 14日㈮
  　ーーーー

 ※5月 12日㈬
 5月 21日㈮

滑川市役所
上市町働く婦人の家
立山町民会館
入善町役場
朝日町役場

 5月 13日㈭
 5月 25日㈫
 5月 6日㈭
 5月 20日㈭
 5月 19日㈬

氷見市役所
氷見商工会議所
射水市役所

 5月 12日㈬
 5月 26日㈬
 5月 18日㈫

 6月 11日㈮
  　ーーーー
 6月 2日㈬
 6月 18日㈮

 6月 10日㈭
 6月 22日㈫
 6月 3日㈭
 6月 17日㈭
 6月 16日㈬

 6月 1日㈫
 6月 8日㈫
 6月 24日㈭

 6月 9日㈬
 6月 23日㈬
 6月 15日㈫

 ※5月 7日㈮
 5月 11日㈫
 5月 27日㈭

富山
管内

高岡
管内

小矢部市役所
城端市民センター
福光市民センター

砺波
管内

魚津
管内

相談時間 午前10時～午後3時

利用期間 通年
利用対象者 令和3年度協会費を納入していただける事業所の事業主、被保険者、被扶養者
申込方法

対象施設

右記様式にて申込書を作成してください。
返信用封筒に切手（P7表参照）を貼付し、宛先をご記
入のうえ申込書と併せて当協会まで郵送してください。
※券売機で、プリペイドカードを購入される前に受付へ補助券を
提出してください。
※当協会へ直接取りに来られる場合は、事前にFAX（076-433-3664）
してください。

2,200円以上のプリペイドカード購入の際に
200円～1,000円の割引をいたします。

令和3年度 『ゴルフ練習場』共通利用補助券のご案内

申込様式

〒

ゴルフ練習場 共通利用補助券申込書

（例）1-3373

事業所名
事業所所在地
協会会員番号
電話番号
担当者名

FAX番号
希望枚数 枚

古沢ゴルフクラブ（富山市） ゴルフ練習場アンテロープ
（魚津市）

1人1枚

一般価格
2,200円
3,300円
5,500円
11,000円

会員お支払額
2,000円
3,000円
5,000円
10,000円

割引額
200円
300円
500円
1,000円

一般財団法人 富山県社会保険協会 富山市湊入船町3-30  TEL 076-433-3663  FAX 076-433-3664
 https://www.shaho-toyama.or.jp/
日本年金機構中部地域第一部 ／ 全国健康保険協会富山支部
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（富山・高岡・魚津・砺波年金事務所）

令和3年4月20日
〈制作・印刷〉

株式会社富士印刷

●受付時間 月～金曜日 午前8:30～午後7:00
 第2土曜日 午前9:30～午後4:00
※祝日（第2土曜日を除く）、12月29日～1月3日はご利用いただけません。

IP電話・PHSからは
03-6837-2913へ

年金の加入に関する一般的なお問い合わせ（事業所、厚生年金加入者向け） ねんきん定期便・ねんきんネットに関するお問い合わせ
「ねんきん加入者ダイヤル」へ
（事業所、厚生年金加入者向け）

0570-007-123 「ねんきん定期便・ねんきんネット等専用ダイヤル」へ 0570-058-555
●受付時間 月曜日 午前8:30～午後7:00（休日の場合を除く）
 火～金曜日 午前8:30～午後5:15
 第2土曜日 午前9:30～午後4:00

IP電話・PHSからは
03-6700-1144へ

年金相談についての一般的なお問い合わせは
「ねんきんダイヤル」へ 0570-05-1165
●受付時間 月曜日 午前8:30～午後7:00（休日の場合を除く）
 火～金曜日 午前8:30～午後5:15
 第2土曜日 午前9:30～午後4:00

IP電話・PHSからは
03-6700-1165へ

来訪相談のご予約は
「予約受付専用電話」へ0570-05-4890
●受付時間
　月～金曜日（平日）  午前8:30～午後5:15
※土・日・祝日、12月29日～1月3日はご利用いただけません。

IP電話・PHSからは
03-6631-7521へ

076-441-3926富山年金事務所 0766-21-4180高岡年金事務所

0765-24-5153魚津年金事務所 0763-33-1725砺波年金事務所

受信後は、ご案内のアナウンスが流れます。ご希望の
番号を選択いただくことで担当者へのお取次ぎをい
たしますので、その後、ご用件を申し付けください。

●年金出張相談所にお越しの際は、事前にお電話でご予約願います。（予約先 ： 管轄年金事務所）
●基礎年金番号通知書・年金手帳、年金証書、各種通知書や印鑑等をご持参ください。
●代理の方がお越しになる場合は、委任状をお持ちください。
●個人情報保護のため、本人確認にご協力願います。

令和3年5月・6月の年金出張相談所（事前予約制）


